

zuständig: Fachbereich 20 / Stadtkämmerei, Betriebswirtschaft, Finanzcontrolling, Beteiligungen

Bereitstellung überplanmäßiger Mittel für das Theater ("spielfertiges Haus") an die Theater Hof GmbH im Rahmen der Übertragung des Bauunterhalts

Beratungsfolge:

Datum Gremium

10.12.2018 Haupt- und Finanzausschuss nicht öffentlich 3.12.2018 Stadtrat öffentlich

Vortrag:

Der Bauunterhalt für das "spielfertige Haus" des Theaters Hof wurde bisher durch das städtische Bauamt / Fachbereich 66 durchgeführt und haushaltstechnisch über die Haushaltsstellen 33100.50010 (Allgemeiner Bauunterhalt Theater) sowie 33100.50400 (Unterhalt der technischen Anlagen Theater) abgewickelt. Gemäß dem Beschluss des Haupt- und Finanzausschusses vom 22.05.2017 wurde die Durchführung des Bauunterhalts an die Theater Hof GmbH übertragen. Ziel war einerseits eine Effizienzsteigerung durch eine verstärkte Aufgabenerledigung direkt vor Ort und aus einer Hand durch die am Theater vorhandenen Techniker und Verwaltungsmitarbeiter, andererseits eine Entlastung der städtischen Bauverwaltung vor dem Hintergrund diverser anstehender Großprojekte.

Die Ermächtigung, den Bauunterhalt im Auftrag der Stadt Hof vorzunehmen, sollte zunächst in jederzeit widerruflicher Weise erteilt werden. Nach Ablauf von einem Jahr sollte gemeinsam eine Evaluierung der Maßnahme stattfinden.

Inzwischen wurde geklärt, dass die Übertragung fortgesetzt werden soll.

Hierfür und für die bisherige Aufgabenübertragung ist auch eine entsprechende Budgetübertragung erforderlich. Hierzu wurden mit Beschluss des Haupt- und Finanzausschusses vom 22.05.2017 bereits für 2017 insgesamt 119.248,68 € an Mitteln von den Haushaltsstellen 33100.50010 und 33100.50400 dem Zweckverband Nordostoberfränkisches Städtebundtheater als Zuschuss über die Zuschusshaushaltsstelle 33100.71310 zur Verfügung gestellt. Der Zweckverband reichte diese Mittel dann an die Theater Hof GmbH weiter.

Eine Mittelübertragung für das Jahr 2018 ist bislang nicht erfolgt. Beim Theater Hof GmbH sind aber zum 21.11.2018 bereits Unterhaltsausgaben in der Höhe von 177.813,74 € entstanden. Weitere Ausgaben werden bis zum Jahresende 2018 anfallen. Zudem sind im Jahr 2017 durch die Theater Hof GmbH zusätzlich zu den oben genannten 119.248,68 € weitere Bauunterhaltsmaßnahmen im Umfang von 55.752,67 € erfolgt, die bislang nicht seitens der Stadt Hof erstattet wurden.

Daher sollen die bei den beiden oben genannten Haushaltsstellen aktuell noch vorhandenen Mittel (70.000 € bei Haushaltsstelle 33100.50400) dem Zweckverband Nordostoberfränkisches Städtebundtheater als Zuschuss über die Zuschusshaushaltsstelle 33100.71310 zur Verfügung gestellt werden. Der Zweckverband reicht die Mittel dann an die Theater Hof GmbH weiter. Darüber hinaus sollen nochmals maximal 105.000 € überplanmäßig bei der Zuschusshaushaltsstelle 33100.71310 bereitgestellt werden, um diese über den Zweckverband an die Theater Hof GmbH für den Bauunterhalt auszuzahlen. Die überplanmäßige Ausgaben von 105.000 € können über Mehreinnahmen bei der Gewerbesteuer 2018 gedeckt werden.

Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat stimmt der im Zuge des von der Theater Hof GmbH durchgeführten Bauunterhalts am Theatergebäude erforderlichen überplanmäßigen Ausgabe bei Haushaltsstelle 33100.71310 (Zuschuss zum Städtebundtheater) in Höhe von maximal 250.000,00 € zu.

Die Deckung erfolgt durch Mittelsperren bei den Haushaltsstellen 33100.50010 und 3100.50400 sowie über Mehreinnahmen bei der Gewerbesteuer.

- II. Zur Vorberatung in der Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 10.12.2018
- III. Zur Beschlussfassung in der Sitzung des Stadtrates am 13.12.2018

Hof, 04.12.2018 Stadt Hof Unternehmensbereich Finanzen und Beteiligungen

Fischer Stadtkämmerer